ПРОТОКОЛ № 2233
Заседания диссертационного совета Д002.023.01 ФИАН

09 июня 2022 года

ПРИСУТСТВУЮТ: 19 членов совета из 25 человек, включая внешних членов, введенных в
состав совета на 1 защиту (протокол № 2232 заседания совета от 10 марта 2022 г):
Ковалев  Ю.Ю.,  Шахворостова  Н.Н.,  Биленко  И.А.,  Богачев  С.А.,  Вятчанин  С.П.,
Дагкесаманский Р.Д., Дорошкевич А.Г., Иванов П.Б., Каленский С.В., Ларионов М.Г., Лукаш
В.Н.,  Малофеев  В.М.,  Митрофанов  В.П.,  Новиков  Д.И.,  Попов  М.В.,  Троицкий  С.В.,
Тюльбашев С.А., Чашей И.В., Щекинов Ю.А.

СЛУШАЛИ: защиту  диссертации  Литвинова  Дмитрия  Александровича  “Проверка
эйнштейновского  принципа  эквивалентности  с  помощью  космического  аппарата
РадиоАстрон”,  представленной  на  соискание  ученой  степени  кандидата  физико-
математических  наук  по  специальностям  01.03.02  (астрофизика  и  звездная  астрономия)  и
01.04.03 (радиофизика).

Работа выполнена в ФГБУН “Физический институт им. П.Н.Лебедева РАН”, 119991, г.
Москва, Ленинский проспект, д. 53.
Научные руководители: Пилипенко Сергей Владимирович, кандидат физико-математических
наук, старший научный сотрудник Астрокосмического центра ФИАН (специальность 01.03.02)
и  Руденко  Валентин  Николаевич,  доктор  физико-математических  наук,  профессор,
заведующий лабораторией ГАИШ МГУ (специальность 01.04.03).
Официальные оппоненты:

Черепенин  Владимир  Алексеевич,  доктор  физико-математических  наук,  член-
корреспондент РАН, профессор, главный научный сотрудник Института радиотехники
и электроники им. В.А. Котельникова РАН (ИРЭ РАН).
Барсуков  Дмитрий  Петрович,  кандидат  физико-математических  наук,  старший
научный сотрудник Физико-технического института им. А.Ф. Иоффе РАН (ФТИ РАН).

Ведущая организация:
Институт космических исследований РАН (ИКИ РАН), г. Москва.

Заслушаны  заключение  организации  (ФИАН),  где  выполнена  работа,  отзывы  научных
руководителей, ведущей организации, оппонентов, ответы соискателя на замечания в отзывах
и на вопросы присутствующих на защите. Все отзывы и заключение ФИАН положительные.

РЕШИЛИ:  по  результатам  защиты  диссертации  присудить  Литвинову  Дмитрию
Александровичу ученую степень кандидата физико-математических наук по специальностям
01.03.02 (астрофизика и звездная астрономия) и 01.04.03 (радиофизика).

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 19 человек, из них
15  докторов  наук  и  1  кандидат  наук  по  специальности  01.03.02  (астрофизика  и  звездная
астрономия),  и 3 доктора наук по специальности 01.04.03 (радиофизика),  участвовавших в
заседании,  из  25  человек,  входящих  в  расширенный  состав  совета,  проголосовали:  за
присуждение ученой степени – 19, против присуждения ученой степени – 0, недействительных
бюллетеней – 0.

Зам. председателя диссертационного совета
член-корреспондент РАН         Ю.Ю. Ковалев

Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат физ.-мат. наук                       Н.Н. Шахворостова
09 июня 2022 г.